
■■■ ZAJÍMAVOSTI
2 0  KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTI
2 6  ZÁMKY A JEJICH 

HISTORIE
FOCUS

5 0  MILÁČCI RUSKÝCH 
POLITIKŮ
Petr Voldán

5 1  FRANCOUZSKÉ SÝRY
Zdeněk Müller

■■■  SVĚT A LIDÉ
4 4  V KRÁLOVSTVÍ 

MAHÁRÁDŽŮ
MUY INTERESANTE

4 8  CO S MARIHUANOU?
ĽEXPRESS,
NEW SCIENTIST

■■ ■  VĚDA A TECHNIKA
1 8  ZCELA BEZ KONTROLY

NEW SCIENTIST
4 0  PŘISTÁNÍ NA PALUBĚ

P. M.

ŽIVOTNÍ STYL
1 4  SAMI DOMA

MUY INTERESANTE
4 2  NAJMĚTE Sl SPOLEČNÍKA

TIME

■■■ PŘÍRODA
1 2  ŽHAVÁ VENUŠE

P. M.
2 2  POSTRACH JMÉNEM 

PIRAŇA
P. M.

5 2  VODÍK-PRVEK  
BUDOUCNOSTI
DISCOVER

HISTORIE
4  PIRÁTI Z WHYDAHU

NATIONAL GEOGRAPHIC
3 6  TAJEMNÁ ŘÍŠE CHIMU

Arnošt Vašíček

Ш Ш Ш  ZDRAVÍ
3 9  ZÁLUDNÁ NEMOC

NEW SCIENTIST

PALEONTOLOGIE
2 8  VÍTĚZNÁ CESTA SAVCŮ

MUY INTERESANTE

KULTURA
8  ALEXANDRE DUMAS 

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
ĽEXPRESS

Ш Ш Л  PSYCHOLOGIE
5 8  UDĚLEJTE SI TEST

JAK POZNÁVÁME SVĚT?

■ ■ i  SPORT
5 6  CÍLEM JE VÍTĚZSTVÍ

NEW SCIENTIST

(4 )  PIRÁTI Z WHYDAHU
Námořní pirátství je jev starší než tři tisíce let. 
Zlatým věkem pro piráty, bukanýry a tlibustýry 
se stalo šestnácté století. Stavěly se větší 
a rychlejší lodě a světové moře a oceány 
začaly křižovat lodě naložené zlatém, stříbrem, 
kořením a hedvábím. Jednou z nejslavnějších 
pirátských lodí byla galéra Whydah. Když se 
v dubnu 1717 potopila nedaleko Cape Cod, 
byla plná pokladů ze třiapadesáti přepadených 
lodí. Po staletí tiše odpočívala na dně.
Až v roce 1984 ji objevil Barry Clifford.

(5 6 )  CÍLEM JE 
VÍTĚZSTVÍ

Závodí tvrdě. Jejich cílem 
je vítězství. Australští 
sportovci porážejí na 
vrcholných soutěžích 
soupeře s lehkostí, která 
udivuje svět. Na letních 
olympijských hrách 
v roce 2000 byla Austrá
lie počtem získaných 
medailí na čtvrtém místě 
-  za USA, Ruskem a Čínou.

ALEXANDRE DUMAS 
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
Koncem července uplyne dvě stě let od 
chvíle, kdy se narodil Alexandre Dumas 
starší, jeden z nejčtenějších a nejčastěji 
překládaných francouzských spisovate
lů. Dostane se mu zaslouženého uznání. 
Jeho pozůstatky budou uloženy po 
boku nejvýznamnějších osobností 
v pařížském Pantheonu.



É

POSTRACH JMENEM PIRANA
Jihoamerické pirani mají nechvalnou pověst krve- 
lačných dravců. Obavy z těchto říčních ryb nejsou 
bezdůvodné. Záleží však na tom, kdy a s kterým 
druhem se setkáme. V Jižní Americe žije přes třicet 
druhů piraň. Většina z nich se živí drobnými 
rybami, korýši, mršinami a hmyzem. Jen některé 
druhy, například piraňa tmavá nebo piraňa obecná, 
napadají i teplokrevné živočichy a jsou 
nebezpečné i pro lidi. I tady je však přímé 
ohrožení spíše vzácností.

(2 8 ) VITEZNA CESTA SAVCŮ
Po miliony let žili savci ve stínu dinosaurů. Jejich čas 
nastal, když asi před 65 miliony lety obří veleještěři 
navždy opustili jeviště dějin. Jejich úspěšné tažení 
začalo nenápadně. Měli řadu výhod. Jejich tělo bylo na 
rozdíl od ostatních živočichů schopno regulovat těles
nou teplotu a samičky snad již krmily svá mláďata 
mateřským mlékem. Na své straně měli i další trumf. 
Tělo bylo kryto srstí, která měla mnohem lepší 
termoizolační vlastnosti než tělní pokryv plazů.
Navíc měli nadprůměrně vyvinutý čich -  orgán 
zvlášť důležitý pro obyvatele nočních temnot, 
kterými v té době savci byli.

(1 2 )  ŽHAVÁ VENUŠE

Venuše zářící na obloze jako jasná večernice 
nebo jitřenka byla inspirací básníků všech dob. 
Vnější krása této planety však kontrastuje se 
žhavou pustinou jejího povrchu. Čím více 
o ní dnes víme, tím více otázek vzniká.

(4 4 )  V  KRÁLOVSTVÍ 
MAHÁRÁDŽŮ

Džajpur, Udžajpur a Džódhpur jsou nejkrásněj
šími zastávkami na cestě po indickém státu 
Rádžastán. Ten zahrnuje území mnoha starých 
království, jejichž vládci mahárádžové si dali 
vybudovat pohádkové paláce, které měly být 
věčnými svědky jejich bohatství a slávy. Dnes, 
po zrušení feudálních privilegií, je přeměnili 
v luxusní hotely.


